
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

Proposta n. 85 del 24/04/2024

DETERMINAZIONE N. 363 del 24/04/2024

OGGETTO: PROGETTO "ANDIAMO SUL SICURO" - DIRITTI SIAE PER PROIEZIONE FILM

IL RESPONSABILE

Premesso:

- che il Comune di Tortona è partner del progetto di educazione stradale “Andiamo sul Sicuro”, proposto dalle

Società Autostradali e dalla Polizia di Stato, che prevede, tra le varie attività, la proiezione di un film per gli

studenti del triennio della scuola secondaria di secondo grado, per cui è necessario, tra l’altro, sostenere le

spese relative al pagamento dei diritti SIAE dovuti per legge;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa a favore dell’agenzia tortonese della società

suddetta al fine di garantire la solvenza dell’onere della manifestazione in programma il 2 maggio 2024, per

complessive 100 persone, stimato, sulla base delle tariffe vigenti, in € 50,00 inclusa IVA e diritti di segreteria;

Dato atto che la spesa in oggetto è assicurata da risorse proprie previste nei capitoli di spesa di competenza di

questo settore;

Dato atto:

- di aver preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, che tale spesa



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 6

risulta compatibile con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;

- che, con riferimento all'art. 1 del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24/10/2007,

emanato in attuazione della L. 26/12/2006 n. 296 art. 1 commi 1175/1176, si evidenzia la non obbligatorietà

per la SIAE, Ente di diritto pubblico, di produrre il DURC, non potendosi considerare la riscossione dei diritti

d'autore come ipotesi di appalto di opere, servizi e forniture pubbliche, né come ipotesi di lavori privati

dell'edilizia;

- che non sussiste altresì l’obbligo di richiesta del CIG, né quello di applicare le norme sulla tracciabilità dei

pagamenti prevista dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., poiché si configura la fattispecie delineata al

paragrafo 3.6 ”Tracciabilità tra soggetti pubblici” della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Per la

Vigilanza sui Contratti Pubblici dove si afferma che “[…] è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità

il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici […] per la

copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege,

anche perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato”;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e

dell'art. 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Viste:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione 2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 di presa d’atto del

Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e i successivi aggiornamenti;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione

2024-2026 e relativi allegati”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026”;

Visti:

- Il D.Lgs. 118/2011;

- l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che disciplinano gli adempimenti di competenza dei



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 6

dirigenti responsabili di settore;

- l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 42 e ss. del Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le

procedure di assunzione delle prenotazione e degli impegni di spesa;

- l’art. 78 del vigente Statuto Comunale;

Per quanto in premessa,

DETERMINA

1) di impegnare la suddetta spesa, pari ad € 50,00 IVA e diritti di segreteria inclusi ai sensi dell’articolo 183 del

D.Lgs. N 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad

obbligazione giuridicamente perfezionata esigibile nell'esercizio 2024, con imputazione al Bilancio di

previsione 2024-2026, annualità 2024 - gestione della competenza, come da tabella riportata in calce al

presente provvedimento;

2) di dare atto che la fattura elettronica relativa al presente affidamento dovrà essere assegnata al seguente

Codice Univoco Ufficio: I8LZZ6, e dovrà riportare il numero di impegno definitivo indicato nell’allegato Visto

contabile;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.

147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli

interni”;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.

n. 33/2013;

5) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

6) di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;

7) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Impegno

Descrizione Impegno: PROGETTO "ANDIAMO SUL SICURO" - DIRITTI SIAE PER PROIEZIONE FILM
CIG:
Descrizione Capitolo: SERVIZI ASSISTENZIALI: ONERI FISCALI

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 6

1.02.01.99 12.07 1020673
999 - Imposte, tasse e

proventi assimilati a carico
dell'ente n.a.c.

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

287 904 50,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: S.I.A.E.
Codice Fiscale: 01336610587 - P.Iva: 00987061009

Tortona lì, 24/04/2024 IL RESPONSABILE
f.to D'ANDREA CORRADO ERNESTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 85 del 24/04/2024

DETERMINAZIONE N. 363 del 24/04/2024

OGGETTO: PROGETTO "ANDIAMO SUL SICURO" - DIRITTI SIAE PER PROIEZIONE FILM

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Impegno

Descrizione Impegno: PROGETTO "ANDIAMO SUL SICURO" - DIRITTI SIAE PER PROIEZIONE FILM
CIG:
Descrizione Capitolo: SERVIZI ASSISTENZIALI: ONERI FISCALI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 17599
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.02.01.99 12.07 1020673
999 - Imposte, tasse e
proventi assimilati a
carico dell'ente n.a.c.

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

287 904 50,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: S.I.A.E.
Codice Fiscale: 01336610587 - P.Iva: 00987061009

Eventuali note:

Tortona lì, 24/04/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 6

BORGHI BARBARA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


